
Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic of K

Komuna e Prishtin€s
OpStina Pri5tina -Municipality of Prish

NE mbEshtetje tE nenit 1,2, paragrafi 12.2, shkronja c) dhe t6 nenit
nr. 03/L-040, p6r vet6qeverisje lokale (Gazeta zyrtare e Republik6s

, paragrafi 40.2, shkronja a) e Ligjit
Kosovds nr.28/04, qershor 2008),

Ud h6zimit administrativ (MAPL) nr. 03 / 2020, piir tra nspa rencii n6 dhe tE nenit 34, paragrafi 34.1,
shkronja cle Statutit tE Komun6s sE PrishtinEs, nr.01-1j.0-391, dt.
mbledhjen e mbajtur mE 28.L2.2022, miratoi ket6:

5.02.2010, Kuvendi i Kryeqytetit, nE

IRREGULLORE PER TNRruSP ENCE

Neni 1

Q6llimi

')..

2.

Qellimi i kesaj rregulloreje dsht€ rritja dhe forcimi i t sparenc6s n6 pund t€i organeve tE
Komunris, Kuvendit tE Komuni-is, Kryetarit t6 Komun6s, n6n tei Komunes, Drejtorive dhe
zyrtar6ve civil6, si dhe rritja e pjesEmarrjes s6 publikut n6 ,

Krijimi i rregullave qd mund6sojn6 ushtrimin sa md td lehtd
ndimmarrje nE nivel lokal.

e pjes6marrjes sE publikut nE vendimmarrje nE nivelin
nE aktivitete dhe dokumente publike komunale.

mundsh6m t6 kEsajtE drejte, rritjen
dhe lehtEsimin e qasjes sE publikut

Neni 2
FushEveprimi

Me dispozitat e k6saj rregulloreje, p6rcaktohet pjesEmarrja e ublikut nE mbledhjet e Kuvendit tE
Komunds dhe komiteteve tii tij, obligimin p6r njoftim publik, Itimin e publikut para miratimit t6
akteve komunale - nga organi propozues i aktit, pjes€marrjen e nE procesin e vendimmarrjes,
si dhe qasjen n€ dokumente publike, me p6rjashtim t6 ni-i rastet e kufizimit tE qasjes nd

Ligjit p6r mbrojtjen e tE dhdnavedokumentet publike sipas Ligjit pEr qasje nE dokumente publike
personale.
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Neni 3

PErkufizimet

Nd hartimin e k6saj Rregulloreje janE pdrdorur p6rkufizimet e m

L. Mbledhjet e Kuvendit tE KomunEs - mbledhjet e rregullta,

Kuvendit tE KomunEs sd PrishtinEs;

2.

3.

4.

5.

6.

8.

9.

7.

Komitetet - trupa ndihmEse qE i ndihmojn6 Kuvendit nE

me Ligjin p6r vet6qeverisjen lokale (LVL) dhe me Statutin e

Pjes€marrja e publikut - pjes6marrjen n6 vendimmarrje
komunitetit tE biznesit;
Njoftimi i publikut - njoftimin e publikuar nE tabeldn e

publikimin e tyre nE ueb-faqen e Komunris, si dhe nE rrjetet
Tubime publike - tuhime tii organizuara nga Komuna dhe o
qytetar€ve me pun€n e bErE dhe ngritjen e g6shtjeve t6
Peticioni - Esht6 kdrkesd kolektive me shkrim qE i ad

Komun6s p6r gfar6do gdshtje lidhur me p6rgjegj6sitd dhe

Konsultim publik i akteve komunale - seanca dEgjimore
dhe v6rejtjeve tE publikut para miratimit tE secilit akt dhe

Dokument publik - rrenkupton gdo akt, fakt apo informat6
tE shtypur, nE incizime vizuale apo audio-vizuale td prod
publik;

Zvrtar p6rgjegj6s p6r qasje nE dokumente publike - zyrtar
publik, i caktuar p6r pranimin dhe regjistrimin e kdrkesave

publike, pEr kryerjern e shqyrtimit fillestar t6 k6tyre

evidencave tE kdtyre kdrkesave dhe pEr raportimin rreth k6

Zyrtar pErgjegj6s pEr konsultim publik - n6nkupton nj6sin

komund, i cili dsht6 pdrgjegjds p6r koordinimin e procesit t€

Neni 4

Mbledhjet e Kuvendit tE Komun6s dhe

L.

2.

3.

Mbledhjet e Kuvendit tE Komuntis dhe komiteteve jan6 tE

e medieve tE shkruara dhe elektronike t6 informimit, si dhe
qE jand objekt diskutimi.

Kryesuesi i mbledh.ies sE Kuvendit tE KomunEs ose

nevojshme, si dhe hap6sir€n pEr pjes6marrjen e publikut
dhe elektronike, ni! vendin ku mbahet mbledhja.
Kryesuesi i mbledhjes s6 Kuvendit tE KomunEs ose

marr6dh6nie me publikun, njofton publikun s6 paku

rregullta, tri (3) ditd pune para mbledhjeve td ja

urgjente, pErmes:

- shpalljeve publike n6 tabelat informuese brenda
- medieve td shkruara/elektronike, dhe

10.

rgjente dhe td jasht6zakonshme td

shjen e pErgjegj6sive t€ caktuara

shoq6risE civile dhe tE

palljeve nE nd6rtesEn e Komun6s,

le tE Komun6s;

e saj, me q6llim tE njoftimit tE
shme nga banoriit;
Komu nEs, respektivisht Kryetarit td

mpetencat e KomunEs;

marrjen e propozimeve, ki:shillave

form6 elektronike apo me zti, formE

uara apo mbajtura nga institucioni

ministrativ nE kuadEr tE institucionit
pranuara p6r qasje nd dokumente

, per ruajtjen dhe mbajtjen e

kErkesave;

/zyrlarin p6r komunikim publik nd

Itimit publik.

te tij

pura piir publikun dhe p6rfaq6suesit

tE interesuara pdr gdshtjet

etit pdrkatds, siguron materialet e

pErfaq6suesit e medieve te! shkruara

it pdrkatds, nEpdrmjet Zyrds p6r

(7) dite pune para mbledhjeve tE
e, si dhe brenda ditEs pdr mbledhje

te Komunes;



4.

- faqes zyrtare elektronike dhe kanaleve tE komunikimit,
Njoftimi publik sipas paragrafit 3 tE kEtij neni p6rmban:

- dateln, koheln, vendin e mbajtjes sd mbledhjes;
- rendin e ditds dhe

- Dokumentet pErcjelldse dhe mbdshtet6se tE mbledhjes.

5.

6.

Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministrind e Pushtetit Lokal (M

s6 mbledhjeve tii rrergullta, tri (3) dit6 pune para mbajtjes

Kuvendit t6 Komun6s dhe brenda dit6s p6r mbledhje ur

Komuna p6rmes faqes zyrtare, transmeton mbledhjet e

pajisjet e nevojshme pdr transmetim.

Neni 5
Transparenca e vendimeve tE organeve

1. Publikimi nd faqen zyrtare tE Komunds i akteve
pErgjithshEm Esht6 i obligueshEm.

2. T€ gjitha vendimet e Kryetarit td Komun6s hyjn6 n6 fuqi nd

menj6her6 nE ueb-faqen zyrtare tE Komun6s.

Neni 5
Transparenca fi nanciare

1. Komuna detyrohet nri transparencri tri planifikimeve d

ndrirmarrti veprime konkrete nE publikimin e tyre nri faqen

1.1 Plani i buxhetit pas aprovimit nE Kuvendin e Komu

organi mbikEqyr6s,

1..2 Raportet tre (3) mujore financiare sipas afateve td
1.3 Korniza afatmesme buxhetore (KAB) pas aprovimit nd

ligjshmEris€ nga organi mbik6qyr6s,

1.4 Raporti p6rmbledh6s financiar pdr vitin e kaluar
legjislacionin sektorial,

L.5 Publikimi i raportit tE Zyrds Kombdtare td Auditimit

Neni 7
Transparenca nE aktivitetet e

Komuna publikon nE faqen zyrtare elektronike gdo a

Esht6 i pErcaktuar me legjislacionin sektorial, sig jan6:

1.1 Plani i prokurimit,

1.2 Raportivjetor i prokurimit,

1.3 Njoftimiparaprak,
1.4 Njoftim p6r kontratE,

1.5 Njoftim pdr dhdnien e kontrat6s,

1.6 Njoftim p6r konkurs tE projektimit,

1.

g jand rrjetet:;ociale tri Komunris.

-) shtat6 (7) dit6 pune para mbajtjes

mbledhjeve tE jasht€zakonshme tii

it tii Komuniis, duke i pdrdorur

KomunEs

tive td Komun6s me karakter tE

e nEnshkrimit dhe publikohen

shpenzimeve buxhetore, duke

tE KomunEs:

dhe vlerdsimit tE ligjshmErisri nga

rikuara me legjislacion sektorial,

n e KomunEs dhe vlerdsimin e

l, sipas afateve tE pdrcaktuara nri

urimit

tE prokurimit, publikimi i t6 cilave



1.

1.7 Njoftim pdr rezultatet e konkursit tE projektimit,
1.8 Njoftim p6r anulim,

L,9 Njoftim p6r informata shtesi!,

1.10 Anulim i dhEnies sE kontratEs,

L.tt Njoftim p6r nEnshkrimin e kontratds,

7.72 Ankandet publike,

1.L3 Vendimet e KomunEs ndaj kErkesave pdr rishqyrtim,

l.L4 Vendimet e Organit shqyrtues td prokurimit.

Neni 8

Qasja e drejtp6rdrejt6 nE

Komuna siguron qasje pErmes faqes zyrtare td saj nE dok
L.L Plani i punds sE Kryetarit dhe Kuvendit tE KomunEs,

L.2 Strategji dhe dokumente t€ tjera tE politikave tE mira

L.3 Plani zhvillimor komunal (PZhK), hartat zonale dhe

L.4 Raporti i punds sE Kryetarit dhe Kuvendit tE Komunds,

1.5 Raportet e pun6s tE drejtorive;
1.6 Raportet e pun6s sE NdErmarrjeve publike lokale;

L.7 Procesverbale tti takimeve tE Kuvendit dhe komiteteve
1.8 Td dh6nat p6r biografitd e udh6heqdsve tE lart6 t6

Kuvendit td KomunEs,

L.9 Emrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adres6n e-mail-it td
institucionit,

1.10 Lista e hollEsishme e shdrbimeve qE ofron
autorizime, certifikata, vdrtetime apo sh6rbime publike

1.10.1 Procedurat dhe kushtet e pdrfitimit tii tyre,
t.I0.2 Afati idetyrueshEm pErtE marr6 pErgjigje pEr

Neni 9
KErkesat p6r informim, iniciativat

L. Qdo subjekt fizik dhe juridik qd ka interes n€ KomunE,

realizimin e ndonjd tE drejte, iniciative qytetare dhe

organeve td Komunds.

2. Subjekti fizik dhe juridik sipas paragrafit L te kdtij neni, mun

me kErkesd p6r informim, vetd iniciativd, apo peticion

organeve tE komuntis, nd m6nyr6 t6 pakufizuar, e qE kand

2.1 Rregullimin e qytetit,
2.2 Mir6mbajtjen e rendit dhe tE infrastruktur6s sE komun

2.3 Urbanizimin e qytetit dhe fshatrave,
2.4 Mir6mbajtjen e mjedisit jet6sor,

2.5 Zbatimin e vetdkontrollit dhe

1'

publike

te publike, si:

fd,

rregulluese urbane,

bligative,

td Komunds dhe andtardve td

drejtuesve tE njdsive brenda

i pEr publikun, si: licenca, leje,

6 tjera, ku do tE pdrfshihen edhe:

in e kErkuar.

dhe peticionet

6 drejt6 tE parashtroj6 kErkes6 pEr

p6r g6shtjet q€ jand kompetencri e

t'i drejtohen Kuvendit tr! Komun6s

g6shtjet qE jand kompetencE tE

b6jnE me:

'qytetit,



3.

4.

2.5 Q6shtje t6 tjera tE rend6sishme pEr jet6n e popullatEs

Ki-irkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet shqyrtohen nga

gjasht6dhjete (60) dite kalendarike, sig 6shtd e p6rcaktuar

040, p€r vetdqeverisjen lokale.

Vendimi pErfundimtar pEr g6shtjen e k€rkesrls, iniciativ6

shqyrtimit nE Kuvend, Kryetari i Komun6s ose sh6rbimi
(15) dite kalendarike nga dita e shqyrtimit, e njofton
in iciativds ose peticionit.

5. NE rast kur keirkesa, iniciativa apo peticioni lidhen me nj6

kompetenc6, Kryetari i KomunEs ose sh6rbimi pErkatEs,

njofton me shkrim parashtruesin e kErkes6s, peticionit se

dhe e procedon atd tek organet kompetente, duke njoftua
peticionit.

Neni 10

Takimet me qytetarE

Komuna/Kryetari mban sE paku dy (2) takime publike me
pErgjithsh6m.

2. Njdri nga takimet publike duhet td mbahet nE gjashtE (5)

tjet6r mbahet nd gjashtd (5) mujorin e dyt6 tE vitit.
NE takimet publike jand tE obliguar tE marrin pjesE zyrtar6t
si: kryetari, n6nkryetardt, kryesuesi i Kuvendit, drejtor6t e

gEshtjet nd diskutim publik,

Takimet publike jand tE hapura pdr tE gjithd td interesuarit,
mjeteve tE informimit publik.

Vendi, data dhe koha e mbajtjes sE takimeve publike, sh

shkruara, nE tabelEn e shpalljeve nti ndi-irtesat e Komuneis,

nE rrjete sociale, dy (2)jave para mbajtjes sE takimit. Shpal

me publikun.

Takimet publike i udhdheq dhe i kryeson Kryetari i KomunEs

Kryetari6shtE iautorizuarta caktoj€ rendin e dit6s dhe p

N6se shtrohet ndonj6 pyetje gjatE takimit publik, p6r tE

menj6heri-r, parashtruesi ka t6 drejt6 td k6rkoj6 pErgjigje

kalendarike pas mbajtjes sE takimit.
9. PEr gdo takim pubrlik mbahet procesverbali, i cili

pdrfaq6suesit komunal, propozimet e parashtruara nga qyt
tE gjitha pyetjet dhe p6rgjigjet e dh6na.

10. Procesverbalin me te gjitha gdshtjet e diskutuara dhe pro

(30) dit6sh kalendarike nga dita e mbajtjes sE takimit, Kom

shqyrton dhe analizon me secilin propozim tE parashtruar

nevojshme, tE cilat ia propozon Kuvendit td Komun6s pdr ta
11. Kryetari i Komun6s apo pErfaqdsuesi i autorizuar i Kryetarit

evidencEs p6r numrin e pjes6marrdsve nE takime publike, si

1.

3.

4.

5.

5.

7.

8.

ujorin e

ndore.

uvendi i Komunris, brenda afatit prej

6 nenet 69 dhe 70 tE Ligjit nr. 03/L-

apo peticionit pas diskutimit dhe
jo md von6 se pesdmbddhjetE

shkrim parashtruesin e kErkes6s,

p6r td cilEn Komuna nuk ka

afatit prej 15 ditE kalendarike, e

tt6 jo kompetent pEr tE vendosur, si

edhe parashtruesin e k€rkesEs ose

qytetarE pdr geshtje td interesit tE

parE tE vitit, ndErsa takimi

tE lart6 tE organeve tE KomunEs,

rejtorive, zyrtar6t kompetent6t pdr

ke pdrfshir€ edhe p6rfaq€suesit e

len nt-' mediet elektronike dhe tE
r6 faqen zyrtare tii Komuncis, si dhe
publike e b€rr Zyra pEr marrridheinie

apo p6rfaqEsuesi/ja i/e tij.
En pEr udh€heqje td diskutimeve.

cil6n nuk mund tE jepet p6rgjigje

shkrim brenda tridhjet6 (30) ditdve

tE gjitha informatat e dh6na nga

ardt dhe reagimin ndaj tyre, si dhe

imet e dh6na, nE afat prej tridhjetd
i pEr PolitikE dhe Financa (KPF) e

tubim dhe b6n rekomandimet e

imin e ardhsh6m.

e cakton zyrtarin/en pEr mbajtjen e

m bajtjen e procesverbaleve.



KErkesat dhe rekomandimet e dhEna nga publiku gjatd tak
faqen zyrtare tt! Komun€s, brenda pes6mbEdhjete (15)

takimeve publike.

Neni 11

Takime t€ tjera

Komuna/Kryetari mban edhe takime tE tjera konsultative
dhe fshatrave pEr g6shtjen q€ lidhen me:

1.1 Buxhetin e komun6s,

1.2 Projektet e komun6s,

1.3 Zhvillimin ekonomik lokal,

1.4 Planifikimin hapEsinol
1.5 lnvestimet,

1.6 TE hyrat e komun6s,

1.7 QEshtje td tjera ,qE janE ne! interes td p6rgjithshem.

Komuna siguron hapdsird tE mjaftueshme brenda territorit
dhe aktive tE publikut. Komuna ptirmes Zyr6s pdr marred
sE paku katdrmb6dl'rjetd (14) ditd kalendarike para mbajtjes

4.

3. Vendi, data dhe koha e mbajtjes sii takimeve publike, s

shkruara, n€ tabeldn e shpalljeve nE nddrtesat e Komun6s,

nE rrjete sociale.

Mbajtja e evidencris sri pjestimarriisve, procesverbalit dhe
konsultative 6shtE e obligueshme sipas nenit 1-0, paragrafi 1

Neni 12

Format e p6rfshirjes sE qytetar6ve nE

L. Komuna siguron mekanizma tE p6rfshirjes sii qytetardve nei

procesit tE hartimit dhe zbatimit td politikave lokale, duke
L,L. planifikimi,
1.2. diskutimi,

L.3. marrja e vendimeve,

1.4. zbatimidhe
1.5. monitorimi.

2. Mekanizmat e lartpdrmendur duhet tE shfrytdzohen me qdl

vendimmarrje, si:

2.1 lnformimi me koh6 dhe komunikimi, p6rmes tE

sugjerimet, kdrkesat dhe vErejtjet e tyre,

L2.

2.

, evidentohen dhe publikohen n6

kalendarike pas p6rfundimit tE

d kuad€r t€ lagjeve, vendbanimeve

komun6s p6r pjesEmarrje td gjerd

me publikun, i njofton qytetar6t
takimit publik.

llen nE mediet elektronike dhe tE
faqen zyrtare tE Komuneis, si dhe

likimi i rekomandimeve nga takimet
i kdsaj rregulloreje.

lset e vendimmarr6se n6 gdo faz€ tE

nga:

tE pErfshirjes sd qytetarEve nE

qytetaret do tri mund t6 shprehnin



2.2 PErfshirja e qytetardve nE grupet punuese,

2.3 Organizimi i takimeve periodike me qytetard nd

2.4 Fuqizimi i bashk6punimit mes Komuniis dhe shoq6

3. Duke promovuar qeverisje tE mirei, komunat inkurajoj
moshuarve, personave me nevoja te veganta dhe mino
duke gjetur forma dhe mekanizma shtesE.

Neni 13

Konsultimii publikut para miratimit tE

Aktet e Komunris, td cilat janE nE interes p€r qytetar6t, i

miratimit, duke p6rfshir6 kdtu edhe organizimin e debateve
2. Komuna lidhur me konsultimet publike, duhet t6

administrativ, nr.O6/2OL8, p6r standardet minimale t6

Neni 14

Caktimi i zyrtarit pErgjegjEs

Kryetari me vendim, cakton zyrtarin pergjegjds pdr koordin
Detyrat dhe pdrgjegi6sit e zyrtarit piirgjegjes per koordinim
td pdrcaktuara nd U,A nr.O6/2O'J,8, piir standardert minimale

Neni 15

Faza e konsultimit publik

L. Procesi i konsultimi publik nd komunE ndahet nE tri faza:

1.1. Planifikimi i konsultimeve,

1.2. Mbajtja e konsultimeve,

1.3. Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi ityre

Neni 16

Qasja nE dokumente

1. Organet e Komun€!s, pErmes zyrtarit pdrgjegjds, garantojn
personat fizike dhe juridikE, bazuar nE Ligjin pEr qasje nE

Zyrtari p6rgjegjEs 6shtd zyrtari, i cili 6sht6 pergjegj6s p6r

nE dokumente publike.

Kryetari detyrohet trl caktoj njEsinE apo njd zyrtar p6rgj

fE gjitha kerkesat prEr qasje nd dokumente publike, tE
dErgohet njEsis6 apo zyrtarit p6rgjegj€se p6r qasje n6 doku
Nj6sia apo zyrtari p€rgjegj6s pEr qasje nE dokumente publik

tE k6rkesEs pdr qasje nd dokumente publike, identifikon
institucionit publik qE ka nE posedim ose kontroll dokume

L.

2.

2.

3.

4.

5.

dhe fshatra,

civile.

pErfshirjen e grave, t6 rinjve, td
nr! procese tE vendimmarrjes,

komunale

diskutimit publik para

rd vende rurale.

nE pajtueshm6ri me Udh6zimin
imit publik nE komuna.

tE procesit tE konsultimit publik.

6 procesit tE konsultimit publik jan6

,E konsultimit publik nE komuna.

organet pErgjegjEse.

qasjen ne dokumente publike p6r

nte publike.

rrje te Cdo kerkese pdr qasje

pdr qasje nE dokumente publike.

i drejtohen organeve komunale, i

publike.

, pas marrjes dhe shqyrtimit fillestar
cila 6shtE nj€sia p6rkat6se brenda

n e kii!rkuar.



6.

7.

Zyrtari pdrgjegjds mr: vendim, lejon apo refuzon qasjen n6

Zyrtati pergjegjEs detyrohet q€ brenda shtatd (7) ditdve p

08L, pEr qasje nd dokumente publike dhe Ligjit nr.
personale.

nxjerrE vendim pEr lejimin e qasjes n€ dokumentin e k6rku
pEr refuzimin e plot6 apo td pjessh6m dhe informon
kdrkuar rishqyrtimin e kiirkes6s, sidhe kur dhe ku td paraq

8. NEse institucioni nuk e prodhon, pranon, disponon ose nu

ki-irkuar dhe ka njohuri pdr institucionin tjetEr q6 e ka prodh
dokumentin publik, menjEher€, por jo mii! vond se pes6

k€rkes6s nga kdrkuesi, detyrohet qE ta informoj6 dhe
publik pErkatEs.

9. N6 rast se organet komunale nuk kan€ njohuri pdr
disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjEherd,

nga dita e pranimit tE kdrkesds nga kdrkuesi, detyrohet q6

udhdzojE at6 (sipas UA nr. 0312020, pEr transparencri nE

lnformim dhe Privatdsi, e cila obligohet tE konfirmojd se

pranuar, disponon ose kontrollon dokumentin publik tE
se shtatE (7)dite pune nga dita e pranimit tE k6rkesds e

L0. Zyrtari p6rgjegjEs apo nj6sia pEr qasje nE dokumente publ
e kErkesave pEr qasje nE dokumente publike, si dhe td d
numrin e k6rkesave tE aprovuara, tii aprovuara pjest-irisht,

dhdn6 dhe informatat e tjera relevante qd e b6jn6 tE
LL. Zyrlari pErgjegjEs piir qasje nti dokumente publike p€rgatit

3L janar tE vitit vijues, pdr vitin paraprak dhe k6to raporte
PrivatEsi.

L2. Qasja nE dokumente publike gjithnje lejohet, n6se:

l-2.L. dokumenti pulllik i k6rkuar ka td bejnE me shpenzimet
12.2. dokumenti publik lidhet mre zbatimin e funksioneve
t€ zyrtarEve publik, pErveg n€ rastet kur ka t6 dhdna

ndryshe n6 ligjet pdrkat6se;

1-2.3. dokumenti publik i kErkuar ka tE b€j€ me mjedisin, m

ose informata tE raporteve tE siguris6 n6 mjedis, ashtu si

mbrojtjen e mjedisit.

Neni 17

Plani i veprimit pEr

1. Komuna detyrohet td hartoje planin kat6r (4) vjegar td
pas miratimit nE Kuvendin e Komuniis, i nj6jti publikohet nE

2.

3.

Plani i veprimit p6r transparenc6 nE komun6 ka pEr

monitorimin dhe zbatimin e akteve td Komunds, duke
publike dhe pergjeglEsive, prokurimit dhe sferave td tjera t6
Plani duhet td p€rfshijE:

umente publike sipas Ligjit nr. 06/L-
-082, pdr mbrojtjen e tE dhenave

koh6s sE regjistrimit tE kErkeses, tE

ose tE nxjerr6 vendim tri arsyetuar
in p6r tE drejtEn qE ai ka p6r t6

t kdrkesa e tilld.
e kontrollon dokumentin publik t€

, pranuar, disponon apo kontrollon

) ditE pune nga dita e pranimit td
dzoj6 kdrkuesin pEr tek institucioni

in publik qE e ka prodhuar, pranuar,
jo mE vonE se shtat6 (7) dite pune

informojE p6r kEtE kErkuesin dhe ta

na) q6 t'i drejtohet Agjencis6 p6r

li institucion publik e ka prodhuar,

r, dhe menj6her6, por jo mE vond
kdrkuesin.

mban evidencd t€ sakt6 pilr numrin
tE tjera me rEnddsi nd lidhje me

he tE refuzuara, si dhe arsyetimin e

identifikimin e kdrkesils pErkatrise.

vjetorr:, mE sri largu deri me

ddrgon Agjencisd p6r lnformim dhe

parasE publike;

ose marredhEniet e punrisimit

td mbrojtura apo kur saktrisohet

urinat, substanca tE rrezikshme
tei parapara me ligjin pdrkat6s pdr

cE

rit p6r transparencd nE Komun6 dhe

zyrtare tE Komuni-'s.

t'i ofrojd publikut qasjen nE

ird edhe menaxhimin e financave
t janE nE interes p6r publikun.



3.L Mbledhjet e Kuvendit td Komunds,

3.2 Mbledhjet e komiteteve,

3.3 Takimet publike,

3.4 Takimet konsultative,

3.5 Takimet obligative ne medie p6r gdshtje qE lldhen me

3.6 Shpalljet publiker nE vendet md tE frekuentuara brenda
3.7 Takimet me grupet e interesit p6r t€ diskutuar gEshtje

3.8 Qasje tE shpejt6 dhe transparente tE shdrbimeve pdr
3.9 Procedurat tranl;parente t6 prokurimit,
3.L0 Procedurat transparente tE pun6simit,

3.11 Publikimin e aktiviteteve ditore nE faqen zyrtare td
3.12 PErfshirja ak:tive e q$etareve ne vendimmarrje, dhe
3.13 Plani i veprimit pdr transparenc6 t6 Komunds

performancdn e KomunEs pEr transparenc6.

Respektimi i gjuh6ve

Komuna gjat6 publikimit t6 akteve normative, vendimeve, doku
t6 respektoje Ligjin pEr p6rdorimin e gjuh6ve zyrtare, si dhe R

gjuh6ve zyrtare nE KomunEn e Prishtiniis, 01". nr. 110-285, da

guh6s sd shenjave si gjuh6 zyrtare, nE mbledhje tE Kuvendit
takimet konsultative.

Neni
Funksionimi i faqes zyrtare

Komuna duhet t6 p6rditEsojE dhe mirEmbajd faqen zy

e p€rcaktuar nE Udh6zimin administrativ nr.0L/2OL5,
T6 gjitha dokunrentet publike tri Komuniis vendosen
pErkatEse, nE m6nyrd qE tE leht6sohet qasja e

interesit.
3. Arritja deri te informacioni n€ ueb-faqet zyrtare td jet6

Neni 20

PErgjegjEsia pEr zbatim

Pdr zbatimin e k6sai rregulloreje do td pdrkujdeset
pdrmes organeve kompetente ttl autorizuara me ligj.

1..

2.

rytezimin e buxhetit td Komuntis,

rritorit administrativ te Komuneis,

sigurisE nE bashkEsi,

eta rdt,

td jetd nj6ri prej indikator6ve nE

teve dhe informatave, obligohet
lloren komunale pEr prirdorimin e

12 shkurt 2009, dhe ptirdorimin e
nal, takime publike me qytetar dhe

tE KomunEs

re elektronike t6 saj, ashtu sig 6shtd
ueb-faqet e institucioneve publike.

faqen zyrtare, nE bazd tE fushEs

6 e qytetarit dhe grupeve tjera ta

sa md pak hapa-klikime.

i Komun6s dhe Kryetari i Komun6s



Neni 21

Procedurat e

Kjo rregullore mund tE ndryshohet me procedu16 t6 n

Komunds.

Neni 22

Shfuqizimi

Me hyrjen nE fuqi tE kEsaj rregulloreje, shfuqizohet
1300, mE 3 korrik 2009.

Neni 23

Hyrja nE fuqi

Kjo Rregullore hyn n€ fuqi 15 (pesembedhjetd) dite pas regjistrimit
s€ Administrimit td Pushtetit Lokal dhe 7 (shtate) dit€ pas
Komunds.

KUVENDI I KRYEQYTETIT
0r-110/04-277 27 4/ 22, mE 29.12.2022

me ate! te miratimit nga Kuvendi i

lorja pEr transparenc6, 01. nr. 1L0-

Zyren e protokollit te Ministrise
ne gjuhet zyrtare ne ueb-faqen e
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